o

0 DE  41C

Estado do Pará
o GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

'r 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	C
O4 4IAv*v$,,4,,

Central de Licitações e Contratos 	 Rubrica

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20200337

O Município de PARAUAPEBAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, inscrita no CNPJ sob o n°
22.980.999/0001-15, com sede na RUA RIO DOURADO, S/N°, BAIRRO BEIRA RIO 1, PARAUAPEBAS-PA, CEP 68515-000,
representado por WANTERLOR BANDEIRA NUNES, Secretário Municipal de Obras, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e CONSTRUMABE CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ 13.366.538/0001-66, estabelecida na AV.
DR. ALFREDO AMANCIO FILHO, QD. 314, LT. 3, PARTE A, CIDADE JARDIM, PARAUAPEBAS-PA, CEP 68515-000,
representada por LUCIANO SILVA LIMA, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido
contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual de itens do contrato no valor de R$ 1.235.457, 19(um milhão, Duzentos e
trinta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e dezenove centavos), e acréscimos de itens novos no valor de R$

117.866,69 (um milhão, cento e dezessete mil, oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos), nos termos do art.
5, incisos 1, alínea "a" e "b" §1°, e §3° da Lei Federal n° 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor de R$ 8.275.347.29(Oito
iilhões, duzentos e setenta e cinco mil, trezentos e quarenta e sete reais e vinte e nove centavos).

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES 	 UNIDADE QUANTIDADE 	VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

187640 DRENAGEM:Boca de lobo simples. 	 UNIDADE 60,00 630,240 37.814,40
DRENAGEM:Boca de lobo simples.

195033 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Reforço do subleito com ma 	METRO CÚBICO 520,00 7,850 4.082,00
terial de jazida
SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:ReforÇo 	do 	subleito 	com
material de jazida

210203 DRENAGEM:Tubo de concreto para redes coletoras de ag 	SERVIÇO 766,00 239,570 183.510,62
uas pluviais,diametro 800mm
Drenagem: tubo de 	concreto 	para 	redes 	coletoras 	de
aguas pluviais, 	diâmetro 	de 	800mm, junta 	rígida,
instalado em local 	com 	alto nível de interferências -
fornecimento e assentamento.

222377 DRENAGEM:Escavação mecanizada ; 	 METRO CÚBICO 4.012,24 9,510 38.156,40
DRENAGEM:Escavação mecanizada

235511 SERVIÇOS PRELIMINARES:DemoliÇão de pavimentação asfá 	METRO QUADRADO 874,82 12,000 10.497,84
itica;
SERVIÇOS PRELIMINARES:Demolição de 	 pavimentação
asfáltica com utilização 	de 	martelo 	perfurador,
espessura até 15 cm, 	exclusive carga e transporte

235512 SERVIÇOS PRELIMINPRES:Transporte com caminhão bascul 	QUILÔMETRO 13.122,30 0,680 8.923,16
ante de 14 m3, em via urbana
SERVIÇOS PRELIMINARES:Transporte com 	 caminhão
basculante de 14 	m3, 	em 	via 	urbana pavimentada, dmt
acima de 30 km 	(unidade: m3xkm(

35516 DRENAGEM:Escavação manual de vala com profundidade m 	METRO CÚBICO 334,65 43,480 14.550,58
enor ou igual a 1,30 m;
DRENAGEM:Escavação manual de 	vala 	com 	profundidade
menor ou igual a 1,30 m.

235517 DRENAGEM:Reaterro c/compactação mecânica, e controle 	METRO CÚBICO 3.177,64 16,710 53.098,36
material da vala

DRENAGEM:Reaterro c/compactação mecânica, 	e 	controle,
material da vala

235518 DRENAGEM:Base para poço de visita retangular para dr 	UNIDADE 4,00 8.339,330 33.357,32

enagem
DRENAGEM:Base para poço 	de 	visita 	retangular 	para
drenagem, em alvenaria 	com 	blocos 	de 	concreto,
dimensões internas = 	1x3, 	profundidade 	= 	1,45 	m,
excluindo tampão

235519 DRENAGEM:Acréscimo para poço de visita retangular pa 	METRO 6,00 2.292,500 13.755,00
ra drenagem, em alvenaria c
DRENAGEM:Acréscimo para poço 	de visita retangular para
drenagem, em alvenaria 	c 	om 	blocos 	de 	concreto,
dimensões internas = 2,5x3,5 m.

235520 DRENAGEM:Base para poço de visita retangular para dr 	UNIDADE 8,00 2.972, 660 23.781,28

enagem(1,Sxl,5m( 	em alvenari
DRENAGEM:Base para poço 	de 	visita 	retangular 	para
drenagem, em alvenaria 	com 	blocos 	de 	concreto,
dimensões internas = 	1,5x1,5 m, 	profundidade = 1,45 m,
excluindo tampão

235521 DRENAGEM:Acréscimo para poço de visita retangular pa 	METRO 12,00 1.227, 620 14.731,44

ra drenagem(1,5x1,5m( 	em alv
DRENAGEM:Acréscimo para poço 	de visita retangular para

dc
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/N° - Bairro Beira Rio 11 - Parauapebas-PA. 	CEP 68.515-000.

ia e brita comerciais - alas
DRENAGEM:Boca BSTC D 	= 0,80 m - esconsidade Om - areia
e brita comerciais - alas esconsas

235530 DRENAGEM:Preparo de fundo de vala com largura menor 	METRO QUADRADO 	1.950,80
que 1,5 m, 	em local com nive
DRENAGEM:Preparo de fundo de vala com largura menor que
1,5 m, 	em local com nível baixo de interferência.

235531 DRENAGEM:Grelha em ferro fundido simples com requadr 	UNIDADE 	 60,00
o, 	carga máxima 300 kn, 	300
DRENAGEM:Grelha em ferro 	fundido simples com requadro,
carga máxima 300 	kn, 	300 	x 	1000 	mm, 	e 	= 	15 	mm,
fornecida e assentada 	com 	argamassa 	1:4
cimento: areia.

235532 DRENAGEM:Assentamento de guia 	)meio-fio)em trecho re 	METRO 3.187,14
to, 	confeccionada em concre
DRENAGEM:Assentamento de guia 	(meio-fio) 	em 	trecho
reto, 	confeccionada em 	concreto 	pré-fabricado,
dimensões 100x15x13x30 cm 	(comprimento x base inferior
x base superior 	x 	altura), 	para 	vias 	urbanas 	(uso
viário)

35533 DRENAGEM:Sarjeta em concreto simples ; 	 METRO CÚBICO 	 127,49
DRENAGEM:Sarjeta em concreto simples

35534 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Aterro mecanizado 	 METRO CÚBICO 	 800,00
SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Aterro mecanizado

235535 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Servicos topograficos para 	METRO QUADRADO 	4.000,00
pavimentacao, 	inclusive no

SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: 	Servicos 	topograficos para
pavimentacao, 	inclusive nota 	de 	servicos, 	a
companhamento e greide

235536 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Escavaçâo, carga e transpo 	METRO CÚBICO 	 600,00
rte de material de 2' categ
SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: 	Escavação, 	carga 	e
transporte de material de 2' categoria - DMT de 2.500 a
3.000 m - caminho de serviço em revestimento primário -
com carregadeira e caminhão basculante de 14 mü

235537 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Regularizacao e compactaca 	METRO QUADRADO 	4.000,00
o de subleito ate 20 cm de;
SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM: 	Regularizacao e compactacao
de subleito ate 20 cm de espessura

235538 SERVIÇOS  DE TERRAPLENAGEM:Material para aterro - som 	METRO CÚBICO 	1.720,00
ente indenização
SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Material 	para 	aterro 	-
somente indenização

235539 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Sub-base solo estabilizado 	METRO CÚBICO 	 600,00
granul.s! mistura

SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Sub-base 	solo 	estabilizado
granul. 	a! mistura

235540 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Base solo estabilizado gra 	METRO CÚBICO 	 600,00
nul. s/ mistura

dc

11,430 6.858,00

1,420 5.680,00

9,180 15.789,60

7,520 4.512,00

7,950 4.770,00

3,450 6.730,26

477,380 28.642,80

44,760 142.656,39

700,250 89.274,87

25,430 20.344,00

0,290 1.160,00

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBA
Central de Licitações e Contratos

drenagem, em alvenaria 	c 	om blocos de concreto,
dimensões internas = 1,5x1,5 m.

o 3D8'

'N.Rubrica /

235523 DRENAGEM:Base para poço de visita retangular para es 	UNIDADE 4,00 5.765,270 23.061,08
goto(1,5x3,5m) 	em alvenaria
DRENAGEM:Base para poço 	de 	visita 	retangular 	para
esgoto, em alvenaria 	com blocos de concreto, dimensões
internas = 1,5x3,5 	m, 	profundidade = 1,45 si, 	excluindo
tampão.

235524 DRENAGEM:Acréscimo para poço de visita retangular pa 	METRO 8,00 2.057,700 16.461,60
ra esgoto)1,5x3,5m) 	em alven
DRENAGEM:Acréscimo para poço 	de visita retangular para
esgoto, em alvenaria 	com blocos de concreto, dimensões
internas = 1,5x3,5 m.

235525 DRENAGEM:Tubo de concreto para redes coletoras de ág 	METRO 360,00 158,940 57.218,40
uas pluviais,diâmetro de 600
DRENAGEM:Tubo de concreto para redes coletoras de águas
pluviais, 	diâmetro de 	600 	mm, 	junta rígida, 	instalado
em local com 	alto 	nível 	de 	interferências 	-
fornecimento e assentamento.

235526 DRENAGEM:Concreto magro para lastro, 	traço  1:4,5:4,5 	METRO CÚBICO 199,76 348,840 69.684,28
(cimento/ areia média! brit
DRENAGEM:concreto magro para 	lastro, 	traço 	1:4,5:4,5
(cimento/ areia média! brita 1) 	- preparo manual.

35527 DRENAGEM:Tampâo fofo articulado,classe b125 carga ma 	UNIDADE 15,00 373,860 5.607,90
x 12,5 t, 	redondo tampa 600
DRENAGEM:Tampào fofo articulado, 	classe b125 carga max
12,5 t, 	redondo 	tampa 600 mm, 	rede pluvial/esgoto, p =
chamine cx areia 	! 	poco 	visita 	assentado 	com 	arg
cim!areia 1:4, 	fornecimento e assentamento

235529 DRENAGEM:Boca BSTC D = 0,80 m - esconsidade 09 - are 	UNIDADE 4,00 1.615, 830 6.463,32

Prefeitura Municipal de Parauapebas
Morro dos Ventos S/N° - Bairro Beira Rio 11 - Parauapebas-PA. 	CEP 68.515-000.

DE ~Án

Estado doPará 	 (3ia o
?

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 \\
Central de Licitações e Contratos 	 Rubrica

SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Base 	solo 	estabilizado
granul. si  mistura

235541 SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Transporte com caminhão ba QUILÔMETRO 	34.400,00 	 0,820 	28.208,00
sculante de 18 m3,em via ur
SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM:Transporte 	com 	caminhão
basculante de 18 	m3, 	em via 	urbana pavimentada
(unidade: m3xkm)

235543 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇAO:Execuçào de imprimação com METRO QUADRADO 	3.500,00 	 8,170 	28.595,00
asfalto diluído cm-30.;
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇAO:Execução de imprimação com
asfalto diluído cm-30.

235544 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO:Pintura de ligacao com emul METRO QUADRADO 	3.500,00 	 2,190 	7.665,00
sao rr-2c
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO:Pintura de ligacao com emulsao
rr-2c

235545 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÂO:Construção de pavimento com METRO CÚBICO 	 175,00 	 1.080,980 	189.171,50
aplicação de concreto;
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇAO:Construção de pavimento com
aplicação de concreto 	betuminoso 	usinado a quente
(cbuq), camada de rolamento.

235547 SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇAO:Transporte de material betu QUILÔMETRO 	18.822,30 	 1,140 	21.457,42
minoso
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇAO:Transporte 	de 	material
betuminoso

i35549 CALÇADA (PASSEIO) Escavação mecanizada 	 METRO CÚBICO 	1.720,00 	 9,510 	16.357,20
CALÇADA (PASSEIO) :Escavação mecanizada

235567 DRENAGEM:Caiacao em meio fio 	 METRO QUADRADO 	956,14 	 2,960 	2.830,17

DRENAGEM:Caiacao em meio fio

VALOR GLOBAL R$ 	1.235.457,19

ITENS NOVOS

ACRÉSCIMO
ITEM COD DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QUANT. PREÇO

UNITÁRIO
TOTAL

ITENS NOVOS
TUBO 	DE 	CONCRETO 	PARA 	REDES
COLETORAS 	DE 	AGUAS 	PLUVIAIS,

SINAPI 92226 DIAMETRO 	DE 	1000M, 	JUNTA 	RIGIDA, M 170 R$ 	342,78 R$ 	 58.272,60

INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NIVEL
DE INTERFERENCIAS E ASSENTAMENTO
TUBO 	DE 	CONCRETO 	PARA 	REDES
COLETORAS 	DE 	AGUAS 	PLUVIAIS,

SINAPI 92831
DIAMETRO 	DE 	1500M, 	JUNTA 	RIGIDA,

M 16 R$ 	672,56 R$ 	 10.760,96
INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NIVEL
DE 	INTERFERNCIAS-FORNECIMENTO 	E
ASSENTAMENTO
BOCA BSTTC D- 1,00 M, ESCONSIDADE 0-

SICRO 0804393 AREIA 	E 	BRITA 	COMERCIAIS- 	ALAS UN 3 R$ 	2.153,76 R$ 	 6.461,28

ESCONSAS
BOCA BSTC D - 1,50M, ESCONSIDADE O -

SICRO 0804409 AR5EIA E BRITA COMERCIAIS - ALAS UN 2 R$ 	5.654,68 R$ 	 11.309,36

ESCONSAS
ESCAVAÇAO, CARGA E TRANSPORTE DE

SICRO 5502936
SOLOS MOLES - DMT DE 2.500 A 3.000M,

M3 6870,91 R$ 	 13,88 R$ 	 95 368,25
CAMINHAO 	DE 	SERVIÇO 	EM
REVESTIMENTOP PRIMARIO -COM

SINAPI 73817/002
EMBASAMENTO DE MATERIAL GRANULAR- M3 5470,12 R$ 	101,65 R$ 	 556.037,60
RACHAO
ROLO COMPACTADOR PÉ DE CARNEIRO
VIBRATORIO, 	POTENCIA 	125 	HP, 	PESO

SINAPI 7049
OPERACIONAL 	SEM/COM 	LASTRO

CHP 350 R$ 	132,00 R$ 	 46.200,00
1 1,95/13,30T, 	IMPACTO 	DINAMICO
38,5/22,05T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 M
-10/2019
ROLO COMPCTADOR PE DE CARNEIRO

SINAPI 7050
VIBRATORIO, 	POTENCIA 	I25HP, 	PESO CHP 100 R$ 	 43,46 R$ 	 4.346,00
OPERACIONAL 	SEM/COM 	LASTRO
1 1,95/13,30T, 	IMPACTO 	DINAMICO 	38,5

dc
Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/N° - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA. CEP 68.515-000.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

(? ' t-
0

O
fkUU

/22150LARGURA DE TRABALHO 2,15M, CHI
DIURNO
ESCAVADEIRA 	HIDRAULICA 	SOBRE

SINAPI 5631
ESTERIRAS, 	CAÇAMBA 	0,80 	M3, 	PESO

CHP 550 R$ 	127,96 R$ 	 70.378,00
OPERACIONAL 	17T, 	POTENCIA 	BRUTA
11 1HP, CHP DIURNO

CAMINHAO 	BASCULHANTE 	10 	M3,
TRUCADO CABINE SIMPLES, PESO BRUTO

SINAPI 91386
TOTAL 23.0000KG, CARGA UTIL MAXIMA

CHP 450 R$ 	158,25 R$ 	 71.212,50
15.935 KG, DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,380M,
POTENCIA 230 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA
METALICA, CHP-DIURNO

CAMINHAO BASCULANTE 10 M3, TRUCADO
CABINE 	SIMPLES, 	PESO 	BRUTO TOTAL

SINAPI 91387
23.000 KG, CARGA UTIL MAXIMA 15.935 KG,

CHI 200 R$ 	 34,67 R$ 	 6.934,00
DISTANCIA ENTRE EIXOS 4,80M, POTENCIA
230 CV, INCLUSIVE CAÇAMBA METALICA-

_____  CH IDIURNO
ESCAVAÇAO 	EM 	MATERIAL 	DE 	3°

SICRO 5502967 CATEGORIA 	- 	RESISTENCIA 	A M' 1657,67 R$ 	108.94 R$ 	 180.586,14
COMPREESSAO ACIMA DE 110 MPA

VALOR EM ITENS NOVOS: RS 1. 117.866,69

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 1301. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 26 782 3048 1.044 - Abertura, Recuperação, Manutenção e Pavimentação de Vias Urbanas.
CLASSIFICAÇAO ECONOMICA: 44.90.5 1.00 - Obras e Instalação.
SUBITEM: 92 - Benfeitoria e instalações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

'ermanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais.

PARAUA

evereiro de 2021.

\ 	\I 	/ 	.-.---
PREFEITURA 1UNI'DE PARAUAPEBAS

SECRETAR'1M.ÚNICAL DE OBRAS
CNPJ(MF) 22.980.9'9I0001-15

CONTRATANTE

C4NSTRUMABE CONSTR TORA LT A.
CNPJ 13.366.538/0001-66

CONTRATADO(A)

Testemunhas:
A eu A o o 2os n iv o r2L

1 	 . 	 2. AOJ
dc

4. 'Lt 4. 'Z —q9 	Prefeitura Municipal de Parauapebas

Morro dos Ventos S/N° - Bairro Beira Rio II - Parauapebas-PA.